Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Profesor asistent

	Titulli i lëndës:
	Aranzhim I (Pedagogji e përgj. muzikore)

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative – Mësim grupor

	Viti i studimeve:
	III ( semestri V dhe VI )

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 (3+3)

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve - DAM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dafina Zeqiri Nushi

	Detajet kontaktuese: 
	049/238 722    dafina.zeqiri@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë paraqet elemente themelore të aranzhimit dhe orkestrimit në lidhje me traditën e Evropës Perëndimore. Aranzhimi vokal ka synim të zgjeroj njohuritë e para të studentëve  dhe të kuptuarit e botës muzikore. Ata duhet të dinë tashmë bazat e shkrimit muzikiorë  dhe teorisë së muzikës, pasi ato lidhen me muzikën e botës perëndimore. Kjo njohuri do të aplikohet për idetë e tyre kreative për të aranzhuar dhe kompozuar muzikë për koret e ndryshme. Ata do të jenë në gjendje të rishikojnë krijimet e tyre në mënyrë të vullnetshme duke e bërë teknologjinë të kryejnë punën e tyre pasi të kryejnë çdo hap të procesit krijues. Ata do të përdorin njohuritë e tyre paraprake për historinë botërore, veçanërisht historinë evropiane, për të siguruar kontekstin për mësimin e tyre në këtë klasë. Shkruani një aranzhim vokal të një kënge të njohur, qoftë popullore, qytetare, klasike të zgjedhjes suaj. Aranzhimi juaj duhet të përfshijë të paktën korin katër zërësh dhe shoqërimin e pianos. Ju duhet të jepni një rezultat të përfunduar në një program shkrimi muzikor si  Sibelius ose Finale.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i Aranzhimit I  është t'u japë studentëve aftësitë dhe të kuptuarit për të krijuar kompozimet e tyre të kompletuara për kore të ndryshme. Kjo lëndë, së bashku me njohuritë paraprake të teorisë së muzikës, harmonisë, formave muzikore dhe historisë muzikore, rend që është projektuar për t'i dhënë studentit një kuptim të gjerë të muzikës në botën perëndimore dhe një ndërgjegjësim për qasjet ndaj muzikës në kultura tjera.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

• kuptojnë elementet e ndërtimit melodik

• kuptojnë marrëdhëniet midis melodisë dhe harmonisë

• të jenë të informuar mirë për karakteristikat e kompozitorëve më të rëndësishëm të Evropës Perëndimore dhe të Kosovës dhe si të arrihet analiza e muzikës së tyre.

• të jenë të vetëdijshëm dhe të informuar mirë me elementet dhe metodat e rëndësishme teorike të përdorura në traditën e Evropës Perëndimore.

• dinë të shkruajnë vepra korale në programet muzikore Sibelius dhe Finale

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	60

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30
	                30 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (provim final)
	2
	1
	2

	Totali 

	
	
	               122

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	• Studime teorike mbi aranzhimin vokal. (Ligjeratë)

• Leximi, dëgjimi dhe studimi i veprave të ndryshme dhe një përmbledhje e shkurtër e ideve kryesore të këtyre veprave. (Puna praktike)

• Njohja e teknikave dhe notacionit të zërave 
• Njohuri të literaturës muzikore
• Aranzhim i muzikës së Evropës Perëndimore dhe Rajonale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja në ligjërata (20%)

• Përgatitja adekuate për diskutime dhe prezantime në klasë; duke përfunduar në kohë punimin, studimin e partiturës muzikore, dëgjimin dhe caktimin në notacion dhe teknika. (katër punime) (40%)

• Provimi përfundimtar me përfshirjen e njohurive për aranzhimet vokale (40%)       

	Literatura 

	Hawley Ades. Choral Arranging. 
Kent Kennan,  Donald Grantham. The Technique of Orchestration.

Gordon Lamb. Choral Techniques.

Arthur Ostrander, Dana Wilson. Contemporary Choral Arranging
Robert Stephan Hines. Choral Composition: A Handbook for Composers, Arrangers, Conductors, and Singers

Tomor Berisha. "Kenge dhe Melodi Instrumentale (Valle) te zgjedhura shqipe ne frymen e melosit popullor" 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i tretë

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezentimi rreth planprogramit të aranzhimit vokal

	Java e dytë:
	Ndarja dhe karakteristikat e zërave. Grupet korale: femijë, meshkuj, femëra dhe të përzier. 

	Java e tretë:
	Harmonitë vokale: Dy zërëshe dhe unison për zë dhe kor të fëmijëve

	Java e katërt:
	Harmonitë vokale: Trezëreshe për kor të fëmijëve

	Java e pestë:  
	Korrigjim i punimeve për kor të fëmijëve, dy dhe tre zërëshe

	Java e gjashtë:
	Hyrje në shkrim A cappealla: Historia dhe dëgjimi. Një analizë e aranzhimeve A cappella për kor femrash

	Java e shtatë:  
	A Cappella aranzhim: Harmonia dhe melodia

	Java e tetë:  
	Aranzhim dy zërësh për kor femrash

	Java e nëntë:  
	Aranzhim tre zërësh për kor femrash

	Java e dhjetë:
	Aranzhim katër zërësh për kor femrash

	Java e njëmbedhjetë:
	Korrigjim i punimeve për kor femrash

	Java e dymbëdhjetë:  
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e trembëdhjetë:    
	Teknika të veçanta dhe përdorimi kontrapunktik në aranzhime

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Meloditë folklorike për aranzhimet e mëtejshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim i njesive metodike


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i katërt

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Analizë e kompozimeve dhe aranzhimeve për kor meshkuj

	Java e dytë:
	Harmonitë Vokale: Dy zërëshe për kor meshkuj

	Java e tretë:
	Aranzhim tre zërësh për kor meshkuj

	Java e katërt:
	Aranzhim katër zërësh për kor meshkuj

	Java e pestë:  
	Korrigjim i punimeve për kor meshkuj

	Java e gjashtë:
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e shtatë:  
	Analizë e kompozimeve dhe aranzhimeve për kor të përzier (miks)

	Java e tetë:  
	A Cappella aranzhim për kor miks: Harmonia, melodia, ritmi, timbri

	Java e nëntë:  
	Aranzhim dy zërësh për kor miks

	Java e dhjetë:
	Aranzhim tre zërësh për kor miks

	Java e njëmbedhjetë:
	Aranzhim katër zërësh për kor miks

	Java e dymbëdhjetë:  
	Korrigjim i punimeve për kor miks

	Java e trembëdhjetë:    
	Partitura e përfunduar në programet të shkrimit muzikor Sibelius dhe Finale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimi dhe dëgjimi i gjitha aranzhimeve të punuara 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim i njesive metodike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bashkëpunimi ndërmjet studentëve në këtë lëndë është fuqimisht i përkrahur. Studentët kanë dëshirë të fortë të ndërrimit të ideve, mendimeve dhe njëkohësisht informatave, dhe ti ndihmojnë njëri tjetrit në detyra instrumentale. Megjithatë nga ju pritet ti përfundoni të gjitha detyrat , me idetë e tua 

Vijimi i rregullt: Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt dhe aktiv në mësim sipas orarit sepse vijimi i rregullt mundëson kompletimin e ECTS kredive.

Pengesa në mësim dhe vonesa pa arsye nuk janë të lejuara.
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